
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134246
PORTARIA: 0745/2010

Objetivo: Acompanhar servidora para participar da reunião com 
a equipe técnica na Fazenda Embrião.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57586371/Hugo Daher Santana (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 08/07/2010 a 08/07/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134239

PORTARIA: 0744/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Ciam/Belém 
para ser ouvido em audiência conforme determinação judicial
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572245781/Lucilia Micheline Coelho de Mendonça (Assistente 
Social) / 0.5 Diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 14/07/2010
572245781/Melquesedeque Gaia de Carvalho (Monitor) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 14/07/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134148

PORTARIA: 465
Objetivo: Para monitorar as ações do sub registro, referente 
ao Curso de Capacitação dos Agentes Mobilizadores , e a 
instalação das Unidades Interligadas nesses municipios.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5760601/DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA (DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) / 5.5 Diárias (Completa) / de 
23/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134163

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 128980
PORTARIA: 417

Objetivo: Para participarem de Operação Verão do PROCON/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5061288/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(MOTORISTA) / 4.5 Diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 
02/07/2010
86681/EDSON RODRIGUES COSTA (AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA) / 4.5 Diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 
02/07/2010
80845303/JADSON SOARES SANCHES (CHEFE DA DIVISÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010
57195607/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 
28/06/2010 a 02/07/2010
80845115/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (ASSESSOR 
DE GABINETE) / 4.5 Diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 
02/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134167

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 128996
PORTARIA: 418

Objetivo: Para perticiparem da Operação Verão do PROCON/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201731/INACIO FERREIRA E SILVA (TECNICO EM GESTÃO 
PUBLICA) / 4.5 Diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 09/07/2010
57202820/JOSE RAIMUNDO GASPAR PINTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 
09/07/2010
86649/JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO (AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA) / 4.5 Diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 
09/07/2010
54187023/LEANDRO WESCHE PINA (ASSESSOR DE GABINETE) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134153

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 128956
PORTARIA: 416

Objetivo: Para realizar ação de Fiscalização da Força Tarefa 
Institucional em parceria com o Ministerio Publico, SESPA e 
ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1944 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202332/ANANIAS SOARES DA COSTA (MOTORISTA) / 5.5 
Diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134058
ERRATA DA PORTARIA N°. 452/2010 DE 08 DE JULHO DE 

2010 – DIGEP/SEJUDH.
Onde se lê: Coordenaria;
Leia-se: Coordenadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133969
ERRATA DA PORTARIA N°. 452/2010 DE 08 DE JULHO DE 

2010 – DIGEP/SEJUDH.
Onde se lê: LOTAR;
Leia-se: RELOTAR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133849

PORTARIA: 464
Objetivo: Para participar da Oficina temática do enfrentamento a 
violencia contra crianças e adolescentes.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5315158/THALLES COSTA BELO (SECRETARIO ADJUNTO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 1.5 Diárias (Completa) / de 
01/07/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº 048/2010-DIRAF/SEPE BELÉM, 20 DE 
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133659
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 – 
SEPE.
RESOLVE:
CONCEDER 15 dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor ALEXSANDRO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57188165/2, Assessor, lotado nesta SEPE, no período de 
05/07/10 a 19/07/10 sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134048
TERMO DE REFERÊNCIA 014/2010

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado em 
novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que 
se encontra aberto até o dia 02 de agosto de 2010, o processo 
seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), “Consultoria 
especializada para Capacitação de usuários da Base de Dados 
do Zoneamento Ecológico-Econômico”.  Poderão habilitar-se à 
consultoria os profissionais qualificados que tenham: a) Curso 
superior em qualquer área do conhecimento; b) Experiência 
profissional mínima comprovada de 05 anos na operação de 
sistemas de geoprocessamento e de tratamento de informações 
geográficas, que devem incluir: i. Conhecimentos técnicos para 
a implantar e manter de Bancos de Dados Geográficos (BDG); ii. 
Experiência em Sensoriamento Remoto (domínio em softwares 
para processamento de imagens de satélite - Erdas Imagine e 
Envi), bem como em manipulação de diferentes tipos de imagens 
de Sensores Orbitais de alta e media resolução atualmente 
em uso; iii. Capacidade de utilizar aplicativos e equipamentos 
necessários para o bom desempenho da função, particularmente 
programas de geoprocessamento (SIG), principalmente  ArcGIS 
e Spring; c) Forte senso de organização; d) Capacidade de 
trabalhar em equipe e promover o seu desenvolvimento; e) 
Capacidade de planejar, tomar decisões e priorizar ações; f) 
Iniciativa dinamismo e criatividade; g) Desejável mas não 
essencial, ter pós-graduação em SIG ou Sensoriamento Remoto; 
h) Desejável Conhecimento nas temáticas de Ordenamento 
Territorial e Zoneamento Ecológico-Econômico. Esta atividade é 
referente ao Componente B - Ordenamento Territorial, descrita 
no Termo de Referência 014/2010. Todo o processo seletivo 
seguirá o que determina as Diretrizes de Seleção e Contratação 
de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial publicada em 
maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. A solicitação de 
recebimento do Termo de Referência da Consultoria e documentos 
relacionados, bem como o envio de currículos pode ser solicitado 
pelo e-mail: consultoria@ngpr.pa.gov.br e pelo site www.sepe.
pa.gov.br. Não poderão participar funcionários de órgão públicos 
municipais, estaduais ou federais conforme legislação em vigor.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133922

PORTARIA: 272
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Elias Marques da Costa
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 571894811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948210000    0146000000          339033              
150.00
Observação: Para ocorrer com despesas em visita técnica ao 
município de Soure, que irá participar de reunião, afim de 
discutir o Conselho Gestor do CIPAR.
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133935

PORTARIA: 273
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: João Arlindo de Araújo Ribeiro
Cargo: Coordenador
Matrícula Funcional: 571953111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948210000    0146000000          339033              
50.00
Observação: Para ocorrer com despesas em visita técnica ao 
município de Soure, que irá participar de reunião, afim de 
discutir o Conselho Gestor do CIPAR.
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA


